III. Attamen de facto, attenta divina ordinatione, ani-

1. Cf. S. THOM., QQ. DISP., *De Potent.*, q. III, a. 19. Vide etiam quæ animadvertimus *de Angelis*, t. I, q. III, art. I.

2. S. THOM., I P., q. LXXVI, a. 7.

3. Conc. œc. VIII animam vocat *intellectualem*, DENZ., 338; Conc. Viennense dicit animam *intellectivam*, DENZ., 480; item Conc. Later. V, DENZ., 738; et Conc. Later. IV expresse dixerat hominem esse creaturam ex *spiritu et corpore* constitutam, DENZ. 428.,

4. Epist. PII IX ad Card. de GEISSEL, 15 junii 1857; DENZ., 1655.

5. *Curs. Philos. Thomist.*, vol. III, pp. 142, 144.

6. S. THOM., *Supplem.*, in hoc art.

mabus separatis determinantur quædam corporalia loca per congruentiam quamdam secundum gradum dignitatis earum.

S. Scriptura INNUIT cælum et inferos esse, non solum statum, sed et *locum*, ubi recipiuntur animæ. — S. Paulus testatur animam Christi, seu Christum secundum animam, descendisse *in inferiores partes terræ*¹. Et pariter S. Petrus : « In quo et his qui in *carcere* erant spiritibus *veniens* prædicavit² » ; quæ verba locum quemdam materialem inculcant. Simili jure, ea quæ dicit Scriptura de *ascensu* Christi in *cælum* : « *Ascendit super omnes cælos, ut impleret omnia*³ », de loco corporeo intelligi debent. Quia ergo animæ beatæ sunt simul cum Christo, jam sunt in loco quodam glorioso. Hinc in ultimo judicio fiet occursus obviam Christo *in aera* : « Simul rapiemur cum illis *in nubibus obviam* Christo *in aera*, et sic semper cum Domino erimus⁴. » Hæc videntur indicare locum *ultra-terrestrem*, in quo sancti regnabunt et ubi jam adsunt animæ beatæ. — Pariter, si animæ damnatæ sunt in *igne reali*, ut infra probatur, sunt cuidam loco seu receptaculo alligatæ.

Concilia, etsi rem non definiant, INNUUNT tamen assignari animabus receptacula, dum dicunt animas sanctas *mox in cælum recipi*⁵ et animas iniquorum *mox in infernum descendere*⁶. Ex quo eruitur sive cælo sive inferno intelligi etiam locum.

IV. Quapropter doctrina quam hic tradit S. Thomas de receptaculis animarum post mortem est COMMUNISSIMA in Ecclesia. — Hinc animadvertit card. Billot : « Cælum et purgatorium et infernus dicunt locos quosdam corporeos animabus post mortem assignatos, prout fert constans tum Patrum tum theologorum æstimatio, a qua procul dubio non sine magna temeritate quispiam recederet⁷. »

1. *Ephes.*, iv, 9.

2. *I PET.*, iii, 19.

3. *Ephes.*, iv, 10. Juxta S. Thomam, corpora sanctorum et præsertim corpus Christi erunt super omnes cælos et super omnia corpora. Cf. III P., q. LVII, a. 4 ; *Supplem.*, q. xci.

4. *I Thessal.*, iv., 17.

5. Profess. fidei Michaelis Palaeol. in Conc. Ludg. II, 1274 ; DENZ., 464 ; Conc. Florent., Decret. Unionis ; DENZ., 693.

6. *Ibid.*

7. Card. BILLOT, *De Novissimis*, p. 53.

ARTICULUS SECUNDUS

QUA RATIONE ANIMÆ SEPARATÆ SINT IN SUIS RECEPTACULIS SEU LOCIS ET QUÆ SINT HÆC RECEPTACULA

AD ART. 3-6 Q. LXIX S. THOMÆ

I. Principia quædam recoluntur. — Substantia separata non est in loco neque sicut forma est in subjecto quod actuatur neque sicut contentum in continente, prout jam vidimus de angelis. « Substantia angeli, ait S. Thomas, non est subdi'a loco ut contenta, sed est superior eo ut continens¹ » Ut tamen spiritualis substantia sit in loco. debet illum contingere, non contractu quidem quantitativo, sed virtuali, applicando virtutem seu operationem suam². — Quocirca anima separata est in loco conveniente, quatenus ibi libere operatur, et in loco violento, quatenus ibi contra voluntatem patitur. Secundum quamdam proportionalitatem assignantur animabus loca corporalia quæ conditioni earum respondeant, prout magis vel minus accedunt ad Deum, cui locus superior, cælum, per congruentiam deputatur (Ps. cii et Isai., lxxvi)³.

II. Utrum animæ separatæ e suis receptaculis egredi valeant (a. 3). — Ex Angelico ita respondendum est, aptis adhibitis distinctionibus.

1^o Non possunt simpliciter egredi, ut jam locus earum non sit paradus vel infernus. Ratio est quia per iudicium particulare assignatur singulis sors definitiva et consequenter locus definitivus, nisi agatur de purgatorio, qui non est nisi temporaneus ad animam plenè purgandam.

2^o Secundum naturalem cursum, animæ separatæ, propriis receptaculis deputatæ, a conversatione viventium

1. I P., q. lxxi, a. 2.

2. Cf. Vol. I, *De Ang.*, q. lxxi, art. i, n. ii-iv.

3. S. THOMAS, hic, a. 1.

penitus separantur. Ratio cur anima cum isto mundo sensibili conversetur est acquisitio perfectionis seu cognitionis per sensibilia. Sed hæc ratio non jam valet pro anima separata. Ergo non amplius debet cum viventibus conversari.

3° Secundum ordinem divinæ providentiæ, aliquando animæ separatæ, e suis receptaculis egressæ, conspectibus hominum præsentantur. Tot citantur animarum apparitiones, sive in scriptis Patrum, v. g. Augustini, loco hic citato, sive in vitis sanctorum, ut imprudentiæ et temeritatis esset illas indiscriminatim rejicere aut spernere aut in dubium revocare. Ratio autem cur divina providentia apparitiones permittat est tum eruditio viventium, ut inde pœnas futuras metuant et convertantur; tum utilitas animarum, ut per suffragia vivorum subleventur.

III. Quomodo fiant apparitiones animarum.

Naturalis ordo est ut fiant ministerio angelorum. Angeli sunt natura sua inter utrumque mundum nuntii et possunt movere corpora, eo quod non sunt ulli substantialiter alligati; ac subinde possunt ac valent absque miraculo in corpore assumpto se manifestare¹. Anima autem humana id non potest naturaliter. Quatenus enim est forma substantialis corporis, nequit alia corpora nisi mediante suo proprio corpore movere; et, quia est jam a suo corpore separata, non valet amplius corpora movere naturaliter et in illis apparere et sese manifestare².

Attamen ex virtute gloriæ et *supernaturaliter* confertur animabus quod angelis naturaliter competit; nam in gloria animæ fiunt angelis æquales. Hinc admittit S. Thomas non esse inconveniens « ut ex virtute gloriæ aliqua potentia animabus sanctorum detur, per quam possint mirabiliter apparere viventibus, cum voluerint; quod alii non possunt, nisi interdum permissi. » (Ilic, a. 3).

1. Cf. Vol. I, *De Ang.*, q. II, art. II.

2. Cf. S. THOM., I P., q. CXVII, a. 4. Hæc ratio S. Thomæ est omnino efficax, quidquid reponat Dominicus PALMIERI, in suo *Tract. De Novissimis*, p. 7, quem optime confutat P. LÉPICIER, op. cit., pp. 52-53. Quum de animæ essentia sit esse formam *hujus* corporis, est in hoc mundo ratione *hujus* corporis et alia corpora movet solum ratione hujus corporis, ac proinde separata ab hoc corpore nequit alia corpora movere.

IV. Duplex igitur est modus quo fieri possunt animarum apparitiones. — Aut *ministerio angelorum*, qui nomine alicujus animæ apparent vel loquuntur; aut per ipsam animam ex *virtute divina* sese viventibus ostendentem.

Statui nequit regula absoluta qua discernamus utrum anima ipsa an angelus in persona animæ appareat; sed, nisi aliud ex circumstantiis suadeatur, tenendum est fieri apparitionem modo connaturali, scilicet per angelum.

Communiter censent theologi apparuisse animam ipsam Samuelis, qui dicitur prophetasse post mortem¹; et pariter venisse animam Moysis in die Transfigurationis². « Quod non est sic intelligendum, quasi anima Moysi suum corpus resumpserit; sed quod anima ejus apparuit per aliquod corpus assumptum, sicut angeli apparent. Elias autem apparuit in proprio corpore, non quidem de cælo empyreo allato, sed de aliquo eminenti loco, quo fuerat in curru igneo raptus³. »

V. De diversis receptaculis. — *Limbus patrum* (a. 4) intelligitur locus in quo animæ justorum ante adventum Christi habebant quietem per immunitatem pœnæ, et ideo dictus est « sinus Abrahæ », utpote locus requiei; sed nondum habebant quietem desiderii per consecutionem finis⁴. Quum autem fuerint a Christo visione beata donatæ, non est amplius de illo receptaculo querendum. — *Purgatorium* evacuabitur post judicium. — Remanebunt semper infernus ac limbus parvulorum et cælum. De cælo et inferno ut locis corporeis valent ea quæ jam animadvertimus a. 1. et quæ inferius dicentur. — De *limbo parvulorum* probabiliter credi potest conjungi limbo patrum: « Quantum ad situm, probabiliter creditur utrorumque locus idem fuisse, nisi quod limbus patrum erat in superiori loco quam limbus puerorum. » (a. 6).

VI. **Opinio REJICIENDA.** — De statu autem parvulorum in limbo fiet sermo infra, sed interim animadvertatur admitti non posse recentissimam opinionem, quæ vult

1. *I Reg.*, xxviii; *Eccli.*, xlvi, 23.

2. *MATTH.*, xvii; *MARC.*, ix; *LUC.*, ix.

3. *S. THOM.*, III P., q. xlv, a. 3, ad 2.

4. Cf. P. LÉPICIER, *De Novissimis*, pp. 75 ss.

facultates puerorum in limbo existentium subjacere evolutioni ipsosque posse desiderium concipere cum hominibus viventibus communicandi¹. Nam modus unicus quo anima humana evolutionem seu perfectionem suarum facultatum consequitur habetur mediante corpore, in statu unionis, cum ejus essentia sit esse formam corporis; separata autem a corpore, perfectionem accipit per infusionem specierum a Deo. Ceteris quidem animabus, in purgatorio vel in cælo existentibus, fieri possunt interdum revelationes, quæ referuntur semper, directe vel indirecte, ad felicitatem supernaturalem; at pueris qui sunt ab illa felicitate segregati non fiunt revelationes, nec alias eorum animæ recipiunt species præter illas quæ fuerunt in instanti separationis infusæ. Quapropter concedi nullatenus potest animas puerorum aut perfici aut conversari posse cum viventibus.

1. Ita P. THURSTON, S. J., *The Month*, Febr. 1917, pp. 138 ss.; cujus opinionem refert et confutat P. LÉPICIER, *De Novissimis*, pp. 53, 54.

QUÆSTIO TERTIA

DE QUALITATE ANIMÆ EXEUNTIS A CORPORE ET DE PÆNA EI INFLICTA AB IGNE CORPOREO

AD Q. LXX B THOMÆ

Principiis psychologicis de anima separata in memoriam revocatis (aa. 1 et 2), expendenda est quæstio quæ theologiam et dogma spectat quam maxime, utrum et quomodo possit anima spirituali pati ab igne corporeo (a. 3). Asseveranda est imprimis doctrina catholica ac deinde exponantur diversæ catholicorum solutiones.

ARTICULUS PRIMUS

DOCTRINA CATHOLICA DE PÆNA IGNIS

AD ART. 3 S. THOMÆ

I. De potentiis quæ remanent in anima separata (a. 1).

1^o Potentiæ quæ in anima immediate recipiuntur, ut intellectus et voluntas, remanent simpliciter in statu separationis, sicut earum subjectum, quod est incorruptibile

2^o Potentiæ quæ in composito humano resident, ut potentiæ vegetativæ et sensitivæ, non remanent actu, quia per separationem solvitur compositum, scilicet organismus animatus, remanent tamen *virtualiter*, nam radix omnium facultatum est animæ essentia, quæ immutabilis est¹. Unde, si fiat iterata unio, valebit iterum anima communicare composito esse illud quod prius largiebatur, scilicet esse potentialium organicarum.

1. Cf. *Curs. Philos. Thomist.*, vol. III, pp. 223 ss.; vol. IV, pp. 138 ss.

II. Actus sensitivarum potentiarum non possunt remanere nisi in radice remota (a. 2).

Radix quidem proxima sunt ipsæ potentiæ organicæ, quæ non remanent actu, ut vidimus; radix autem remota est ipsa essentia, in qua illæ potentiæ virtualiter persistunt. Subjectum vero hujusmodi actuum est organismus animatus, qui morte dissolvitur. Ergo non amplius remanent actus nisi in radice remota, et hinc excluduntur spiritistarum figmenta.

III. Sententiæ de realitate ignis infernalis¹.

Theoria de igne metaphorico ab *Origenistis* jam propugnatur. Tribuitur *quibusdam Patribus*, v. g., S. Gregorio Nysseno, S. Joanni Damasceno, apud Græcos, Lactantio, S. Ambrosio, apud Latinos, de quorum mente mox dicemus; illi præsertim adhæret Theophylactus, et, ut videtur, Scotus Erigena. — *Calvinus* et cum eo *protestantes liberales* nonnisi metaphoricum sensum retinent. *Ambrosius Calharinus* reponit quoque ignem esse metaphoricum, quia in eodem textu Christus loquitur de igne et verme: cum autem vermis sit figurate accipiendus, idem censendum est de igne. At, quam debilis sit argumentatio, illico apparet: vermis enim ex se metaphoram dicit nec, nisi a paucis, sumitur materialiter, dum ignis tum ex se tum ex contextu sensum litteralem ingerit: vult ibi Christus perpetuitatem utriusque pœnæ asserere, non vero metaphoram inculcare, — Nostra ætate realitatem ignis infernalis negarunt *Mivart*, cujus opus fuit a S. Officio proscriptum die 19 julii 1898, et *Schell*, in opere damnato a S. Cong. Indicis 15 dec 1898.

Quidquid sit de nonnullis scriptoribus ecclesiasticis ante sæculum XII, de quorum mente dubium suboriri posset, *saltem a XII sæculo communis dicenda est in scholis sententia* quæ tenet *ignem inferni esse realem*; in qua conveniunt et Thomistæ et Scotistæ et Nominales. Hinc scribit Petavius: « Corporeum et materia constantem esse inferorum ignem theologi hodie omnes, imo et christiani

1. Cf. A. MICHEL, art. *Feu*, in *Diction. théol. cathol.*, et generatim theologos recentiores in tractatu *De Novissimis*, v. g., P. LÉPICIER, pp. 179 ss.

consentiunt¹. » Et Vasquez : « Ignem inferni esse corporeum ; quæ sententia est communis omnium scholasticorum². » Wurceburgenses : « Clara et certa Ecclesiæ sententia, quamvis ea non sit expresse definita³. » Perrone : « Hæc doctrina certa est ita ut in dubium absque temeritate vocari nequeat⁴. » *Ita etiam COMMUNITER recentiores theologi.*

IV. 1^o Testimonia S. Scripturæ. — Ex veteri Testamento citari debet *Isaias*. Jamin capite xxxiii alludit ad ignem devorantem et ardores sempiternos, qui, si pleno sensu accipiuntur, important pœnam futuræ vitæ : « Quis poterit habitare de vobis cum igne devorante ? quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis⁵ ? » Sed præsertim in cap. LXVI futurum malorum judicium describit et pœnas prænuntiat, quæ, non in præsentī vitæ, sed in futura solum possunt plene haberi : « Vermis eorum non morietur et ignis eorum non extinguetur⁶. » Quæ verba repetit Ecclesiasticus : « Vindicta carnis impij ignis et vermis⁷. » Inducantur simul et realitas pœnæ et ejus æternitas. — Sensus elucescit ex interpretatione Christi : « In ignem inextinguibilem, ubi vermis eorum non moritur et ignis non extinguitur. » Qui textus *ter* repetitur, cum mentione gehennæ⁸. Unde duo distinguit Christus : et remorsum conscientiæ, qui metaphorice dicitur vermis, et pœnam ignis, qui realis esse describitur ex allusione ad locum corporeum, nempe vallem Gehinnom. Dum metaphora vermis illico intelligitur, vocabulum ignis in aliis Scripturæ locis, non metaphorice, scilicet pro afflictione spiritus, sed sensu literalī accipitur.

Realitas ignis in verbis Christi ex quadruplici loco erui potest. Primo, comparat damnatos victimis sacrificiorum et indicat ignem esse simul realem, qui torqueat, et conservativum, qui victimam quasi incorruptam reddat, sicut

1. PETAV., *De Angelis*, lib. III, c. v.
2. VASQUEZ, In I P., disp. CCXLIII, c. 1.
3. *De Angelis*, cap. III, a. 1.
4. PERRONE, *De Deo Creatore*, n. 730.
5. ISAI., xxxiii, 14.
6. LXVI, 24.
7. *Eccli.*, vii, 19.
8. MARC., ix, 42, 45, 47.

sal : « Omnis enim *igne salietur*^{1.} » — Secundo, describit infernum ut *caminum ignis*. « Sicut ergo colliguntur zizania et igni comburuntur, sic erit in consummatione sæculi. Mittet Filius hominis angelos suos et colligent de regno ejus omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem. Et mittent eos in *caminum ignis*. Ibi erit fletus et stridor dentium² » *Milli* porro in *caminum* importat sensum realem ; et, quia in primo membro ignis est realis, in ultimo membro esse nequit metaphoricus. — Tertio, parabola divitis epulonis, licet plura metaphorice exprimat, proprie tamen inculcat doctrinam de igne reali : « *Crucior* in hac *flamma*^{3.} » — Quarto, forma solemnissimum ultimi judicii, in quo supremus Judex proprie et non metaphorice loquitur : « Discedite a me, maledicti, in *ignem æternum*, qui paratus est diabolo et angelis ejus^{4.} » Hic omnia sensum litteralem evincunt. Fit *discessus* realis, in *locum* realem. Demum, quia ignis *paratus* est diabolo, non est aliquid intrinsecum peccatori, ut remorsus, afflictio spiritus, sed aliquid extrinsecum et objectivum.

— *Apostoli* doctrinam Domini promulgant verbis et similitudinibus quæ realitatem ignis efficaciter demonstrant : « In *flamma ignis* dantis vindictam iis qui non noverunt Deum et qui non obediunt evangelio Domini nostri Jesu Christi^{5.}... Terribilis autem quædam expectatio judicii et *ignis æmulatio*, quæ *consumplura* est adversarios^{6.} » Exhibetur ignis tanquam agens reale et extrinsecum, quod agit in peccatores ut instrumentum divinæ justitiæ. S. Joannes in Apocalypsi realitatem ignis et illius vim mirabilem extollit his formulis : « *Fumus* tormentorum eorum ascendet in sæcula sæculorum^{7.} Stagnum *ignis ardentis* sulphure^{8.} » S. Petrus et S. Judas, quo melius vim illius ignis expriment, illum comparant *igni reali* et effica-

1. MARC., IX, 48 ; *Levit.*, II, 13. Cf. commentatores in Marc.

2. MATTH., XIII, 40-42.

3. LUC., XVI, 24.

4. MATTH., XXV, 41.

5. *II Thessal.*, I, 8.

6. *Hebr.*, X, 27.

7. *Apoc.*, XIV, 11.

8. *Ibid.*, XIX, 20.

cissimo qui civitates Sodomorum et Gomorrhæorum in cinerem redegit¹.

V. 2^o **Traditio patristica.** — *Ignatius Antiochenus* ignem inextinguibilem recolit²; et efficaciter realitatem illius ignis exprimit Ecclesia Smyrnenensis in *Martyrio S. Polycarpi*, dum asserit sustinuisse martyres ignem torquentium, ut acerbiorum ignem inferni vitarent³. *Minucius Felix* loquitur de igne reali qui tamen corpus conservat, de incendio, in quo tamen corpus quasi nutritur: « Illic sapiens *ignis* membra urit et reliecit, carpit et nutrit..., pœnale illud *incendium* non dampnis ardentium pascitur, sed inexas corporum laceratione nutritur⁴. » *Tertullianus* pariter ignem realem confitetur, qui « non absumit quod exurit, sed, dum erogat, reparat⁵. » *Didascalia duodecim Apostolorum*, quæ ad finem sæculi III ascendit, confitetur ignem acerbum, durum, amarum, inextinguibilem⁶.

Sæculo IV innumera sunt testimonia, quorum summa in hoc effato *S. Augustini* continetur: « Cur non dicamus, quamvis *miris*, tamen *veris* modis, etiam spiritus incorporeos posse pœna *corporalis ignis* affligi, si spiritus hominum, etiam ipsi profecto incorporei, et nunc potuerunt includi corporalibus membris, et tunc poterunt corporum suorum vinculis insolubiliter alligari? » Unde manifeste affirmat *S. Doctor* dolorem in anima produci ab agente objectivo et extrinseco, scilicet *corporali* igne, licet modus quo ignis: in animam agit sit mirus et inexplicatus. *S. Gregorius M.* concludit: « *Corporeum esse non ambigo*⁸. »

VI. **Difficultates de mente plurium Patrum exponuntur.** — Nondum determinata terminologia, nec plene perspecta notione substantiæ *spiritualis*, nec tradita illa

1. *II Pet.*, II, 6; *JUD.*, VII.

2. *Ephes.*, XVI, 12.

3. *Martyrium S. Polycarpi*, II, 3; *FUNCK*, 316.

4. *MINUCIUS FELIX, Octavius*, XXXV; *P. L.*, III, 363.

5. *CF. TERTULL., Apol.*, XLV-XLIX; *P. L.*, I, 363, 581 ss.

6. *CF. III, XIX, XXVI.* — *CF. edit. NAU, Paris, 1912, pp. 26, 58, 153, 212.*

7. *S. AUGUSTIN., De Civit., Dei*, lib. XXI, c. x; *P. L.*, XLI, 724.

8. *S. GREGOR. M., IV Dialog.*, c. XXIX; *P. L.*, LXXVII, 368.

theoria de *causalitate instrumentali* vi cuius potest agens corporeum in substantiam spiritualem virtute divinitus accepta operari, mirum esse non debet plures scriptores hæsisse ancipites de natura ignis infernalis.

In Ecclesia Latina, difficultas movetur de mente Lactantii, S. Ambrosii, S. Hieronymi. At Lactantius intendit solum ignem *cujus natura diversa est ab hoc nostro*; nam addit verba quæ realitatem et corporeitatem aperte exprimunt: « *Est purus ac liquidus et in aquæ modum fluidus*¹. » — S. Ambrosius non videtur doctrinam completam semper tradidisse. Aliquando ignem metaphoricum commemorat: « Ergo neque est ignis aliquis perpetuus flammaram corporalium, neque vermis est corporalis... Ignis est quem generat mæstitia delictorum². » Aliquando vero recolat lacum ignis et ipsum ignem exhibet ut agens extrinsecum quod dolorem *in sensibus producit*³. — S. Hieronymus in pluribus locis, v. g. comment. in Isaiam et epist. ad Avilum⁴, refert opinionem Origenistarum, quin approbet vel reprobet; sed aliunde vocat *decipulas fraudulentas et inania verba* sententias eorum qui metaphorice tantum ignem accipiunt⁵.

Ex Ecclesia Græca citantur plures. De Origene et Theophylacto non est ambigendum, qui in plures alios errores dilapsi sunt. — Quæ obijciuntur ex Gregorio Nysseno nullatenus convincunt; nam vult ille solum ignem inferni differre a nostro igne novaque includere elementa quæ sint nostro igni extranea⁶. — Opponitur etiam S. Joannes Damascenus asserens esse ignem, *non qui instar nostri materia constet, sed qualem Deus novit*⁷. Respondet ipse Angelicus: « Damascenus *non negat simpliciter illum ignem materiale esse, sed quod non est materialis talis qualis apud nos*⁸. »

1. LACTANT., *Institut.*, lib. VII, c. XXI; *P. L.*, 802.

2. S. AMBROS., *In Luc.*, lib. VII, 205; *P. L.*, xv, 1754.

3. *De fide*, lib. I, 119, *De Nabuthe*, 52; In Ps. XXXVI, n. 26; *P. L.*, xiv, 584, 747, 980.

4. *P. L.*, xxiv, 676; xxii, 1065.

5. *In Epist. ad Ephes.*, lib. III, c. v, 6; *P. L.*, xxvi, 522.

6. S. GREGOR. NYSSEN., *Oral. catechet.*, c. XI; *P. L.*, XLV, 105.

7. S. JOAN. DAMASC., lib. IV, *De Fid. Orthod.*, c. XXVII; *P. G.* XCIV, 878.

8. S. THOM., *Supplem.*, q. xcvi, a. 5, ad 1. — De his omnibus. cf. A. MICHEL. art. cit.

VII. 3^o Fides Ecclesiæ. — Nulla est definitio Ecclesiæ de natura ignis, sed doctrina theologorum de igne, non *metaphorico*, sed *reali*, ita est recepta in Ecclesia, ut contrarium sentire sit intoleranda temeritas. Citari solet *responsio S. Pœnitentiariæ* sacerdoti cuidam Mantuano, quærenti quomodo agendum sit cum pœnitentibus qui censeant ignem inferni non esse realem, sed *metaphoricum*. Responsum fuit die 30 aprilis 1890 : « Hujusmodi pœnitentes diligenter esse instruendos et pertinaces non esse absolvendos. » Animadvertamus tamen responsionem fuisse *privatam*, non autem nomine ipsius Sacri Tribunalis subscriptam, esse *disciplinarem* et *pro casu singulari*. At, licet afferri nequeat tanquam documentum Magisterii supremi, est nihilominus *testimonium sensus catholici* in Ecclesia.

Quid vero sit nomine *ignis realis* intelligendum, non plene constat. Existimat S. Thomas ignem inferni esse ejusdem speciei cum igne nostro¹; item non pauci theologo, sicut Suarez². Sed multi recentiores, inter quos Hurter, A. Michel, concedunt ignem inferni a nostro igne differre natura et indole³. Dummodo catholicus profiteatur ignem esse *realem*, non *metaphoricum*, ipsi liberum erit recentiorum sententiæ adhærere. Quia tamen causalitas ignis non est naturaliter explicanda, sed ab omnipotentia divina derivatur, quæ non requirit ut virtus instrumenti sit accommodata effectui producendo, non potest argui ex scientiis physicis ut inde probetur sententiam S. Thomæ esse jam derelinquendam⁴. Possumus ipsi adhuc adhærere.

VIII. CERTUM est omnes qui in peccato mortali et non cum solo originali decedunt subjici pœnæ ignis.

De fide quidem est dispares esse inferni pœnas, sicut et disparia sunt peccata : « Secundum diversitatem culpæ diversam sortiuntur et pœnam⁵. » Recolendum est pariter vocari non posse fabulam pelagianam doctrinam de limbo

1. S. THOM., *Supplem.*, q. xcviij, a. 6.

2. SUAREZ, *De Angelis*, lib. VIII, c. xii, n. 19.

3. HURTER, t. III, Tract. X, n. 799; A. MICHEL, art. cit., col. 2220 ss.

5. Quapropter sententiæ S. Thomæ simpliciter adhæret M. LÉPICIER, op. cit., p. 176.

4. S. THOM., *Supplem.*, q. Lxix, a. 5.

puerorum, in quo animæ decedentium cum sola originali culpa pœna damni citra pœnam ignis puniantur¹. Sed omnes qui cum peccato mortali actuali decedunt ignem patiuntur. Sancti **Doctores** nullam prævident exceptionem. **Ecclesia** nullam distinctionem innuit, nisi pro illis qui cum solo originali decedunt.

Ratio etiam evincit nullam esse admittendam exceptionem. Omne peccatum grave importat aversionem a Deo et conversionem ad bonum commutabile; eo ipso quippe quod aliquis mortaliter delinquit, etiam semel in vita, bonum contemptibile Deo anteponit et finem suum in creatura constituit. Oportet ergo *ut ex his in quibus sibi finem consilium afflictionem accipiat et nocumentum*.² Omni ergo peccato mortali debetur pœna sensus, et, quia pœna sensus ubique exhibetur ignis realis, non licet opinari aliquem damnatum esse a pœna ignis immunem, nisi sermo sit de infantibus vel de illis adultis qui, sufficientem rationis usum nunquam adepti, in solo peccato originali decedunt.

Objicitur: Alienum est a divina bonitate ut pœnæ ignis perpetui subjiciat debiles vel ignorantes homines, qui sæpius ex fragilitate vel absque plena advertentia labuntur. — *Resp.*: Contingere nonnunquam potest ut desit advertentia perfecta aut plenus consensus deficiat, quo fit ut homo qui in istis improvisis adjunctis delinquit a mortali excusetur. At, si supponimus peccatum esse grave in agentis æstimatione, jam ille creaturam Deo præfert. Deumque ita parvi facit, ut ipsum infra vilem delectationem propriumque commodum reponat: in ipso igitur facto bonum commutabile usque ad *contemplum Dei*³ amat et hinc meretur ut a creatura *afflictionem accipiat*, quod fit per pœnam ignis.

1. PIUS VI, Bull. *Auctorem fidei*, prop. 26; DENZ., 1526.

2. S. THOM., *III Cont. Genl.*, cap. CLXV.

3. S. AUGUSTIN., *De Civit. Dei*, lib. XIV, c. XXVIII; P. L., XLI, 436.

ARTICULUS SECUNDUS

QUA RATIONE POSSIT ANIMA SPIRITUALIS AB IGNE CORPOREO PATI

I. *Theoriæ rejiciendæ.* — S. Thomas, hic a. 3, diversas veterum solutiones exponit et confutat.

Fuit theoria quæ statueret « hoc ipsum quod est ignem videre sit animam ab igne pati ». — Verum hic modus plane deficit. Quum enim visio sit perfectio videntis, non potest aliquid cognitum esse allictivum, nisi ut nocivum apprehendatur. Nec iterum sufficit apprehendere ut nocivum, sed oportet ut illud animam vel dæmonem reapse affligat; secus esset afflictio secundum apprehensionem tantum et non secundum rei veritatem. Aliunde admitti nequit animam vel dæmonem, qui subtilitate ingenii pollent nec decipi possunt, apprehendere ut nocivum id quod reapse non sibi nocet. Ergo tenendum est animam *realiter* pati ab igne, quatenus ignis sit *realiter ipsi nocivus*.

Quidam imaginantur pœnam realem ignis provenire ex ipso *novo statu psychologico* in quo reponitur anima separata, quæ pateretur quatenus non posset intelligere modo suo connaturali, cum adminiculo potentiarum sensitivarum et per conversionem ad phantasmata¹. — Hæc theoria est prorsus rejicienda. Imprimis, evacuat realitatem ignis corporei et ponit ignem mere psychologicum. Præterea, pervertit notionem status separationis: iste porro non est violentus, nec etiam modus novus intelligendi post mortem dici potest violentus, sed est connaturalis, qui delectationem potius habet. Demum, quia modus ille est communis omnibus animabus separatis, etiam beatis, sequeretur ex illa theoria animas etiam in cœlo ab igne pati².

1. Cf. F. DUBOIS, *Revue du Clergé français*, t. XXXII, p. 282.

2. Cf. opusc. nostr.: *Réponses théologiques*, p. 226.

II. Admittenda est quædam causalitas instrumentalis ignis in animam. — Quum jam constet animam pati *realiter* ab igne, oportet ut ignis *realiter* agat in animam¹ ac proinde animæ *realiter* jungatur, non quidem per modum formæ vel causæ materialis, sed per modum causæ efficientis. At non principalis, ut patet, nam ignis corporeus nequit virtute propria in substan'iam spiritua-lem agere. Ergo per modum causæ instrumentalis.

Jam vero in causalitate instrumentali duo sunt assignanda : 1^o oportet ut instrumentum habeat virtutem et actionem propriam, præviā, aliquo modo dispositivā ; 2^o ut ab agente principali virtutem superadditam recipiat quæ in ipso crit per modum transeuntis¹. Instrumenta etiam divina debent aliquam virtutem propriam exserere et aliquid agere, secus se haberent ut subjectum mere passivum et frustra prorsus adhiberentur ; at minime requiritur ut virtus et actio illa sit accommodata effectui superiori ad quem assumuntur, cum agens infinitæ virtutis illis, non tanquam indigens, sed libera electione utatur.

Verum potest ignis aliquid vi sua propria præstare. « Ignis ex *natura sua* habet quod spiritus incorporeus ei conjungi possit ut loco locatum. » Hæc est igitur actio propria præviā. Licet autem non sit effectui accommodata, est tamen aliquid reale quo Deus uti potest ad affligendum spiritum Quocirca ignis torquet, non producendo adustionem aut vulnus aut disgregationem, quæ omnia substantiam incorruptibilem non attingunt, sed quatenus ex se habet ut recipere possit spiritum et ex divina virtute consequitur ut possit spiritum retinere. Hinc actio quam exercet ut instrumentum divinæ virtutis est alligare substantiam spiritualem, quæ, cum sit maxime activa et a loco independens, maxime de hac alligatione dolet. Hæc enim non est tantum extrinseca, sed et intrinseca, quæ potentias impedit. Rem sic explicat Joannes a S. Thoma : « Ignis torquet dæmones per alligationem, non solum extrinsecam, quoad locum et determinationem in illo, sed multo magis per alligationem intrinsecam, qua ipsæ

1. Cf. *Curs. nosl. Philos. Thomist.*, vol. VI, pp. 164-178, et *La Causalité instrumentale en théologie.*

potentiæ impediuntur et alligantur plus vel minus in ordine ad suas operationes¹. »

Ut autem explicetur illa alligatio, minime oportet ponere formam intrinsecam pertinentem ad prædicamentum ubi, vel fingere aliquam spiritualem qualitatem *doloriferam*, ut vult Suarez² : hæc enim omnia nec sunt fundata nec intelliguntur in substantia spirituali ; sed semper insistendum est in thomistica notione instrumenti, quod operatur quatenus movetur virtute physica communicata per modum motionis transeuntis. Unde nihil est aliud adstruendum præter id quod pertinet ad rationem causæ efficientis instrumentalis.

Hæc porro motio seu impressio recipitur in potentiis animæ et remote saltem ipsam substantiam spiritualem afficit et potentias impedit in executione suarum operationum³ Ex qua alligatione maximus resultat dolor in substantia spirituali, quæ, cum sit maxime activa in suo ordine et a loco independens, ut novimus, non potest non affligi ex eo quod in tanta impotentia a re vili et inferiori detinetur. « Quod alligetur alicui et determinetur ad aliquem locum per quamdam necessitatem, est contra ejus naturam et contrarium appetitui naturali⁴. » Et Cajetanus : « Definitus igitur non natura, sed vi detentus in loco, spiritus naturalem libertatem ac dignitatem qua nulli subjicitur corpori, qua omne corpus evincit, qua omni corpori præeminet præsidetque, infelicissimus perdidit et se perdidisse miserrime mœret atque mœrendo ineffabiliter cruciatur⁵. »

III. De actione ignis in corpora damnatorum post resurrectionem. — Est doctrina OMNINO CERTA corpora damnatorum igne cruciatum iri et nihilominus incorrupta permansura.

1. JOAN. A S. THOM., *Curs. Theol.*, t. IV, q. LXIV, n. 13.

2. SUAREZ, *De Angelis*, l. VIII, c. XIV, n. 26, 46, 47.

3. SALMANT., t. VIII, disp. XVIII, n. 69, volunt recipi etiam in substantia ; quos refellit GONET, *De Angelis*, disp. XIV, a. 2, n. 62,

4. S. THOM., q. *De anima*, a. 21.

5. Cf. CAJETAN., *Orat. coram Jul. II habita*, Opusc. t. III ; GONET, loc. cit., n. 62.

Traditionem catholicam multi testantur. Jam relatus est textus Minucii Felicis, art. præced., n. v. Concinit *S. Hippolytus M.* : « Ignis inextinguibilis... non corpus corrumpens, sed irrequieto dolore ex corpore effervescentis et ebulliens¹. » *S. Ambrosius* : « Immortales erunt, non tamen impassibiles, impii æterna pœna torquentur². » *S. Hieronymus* : « Sanctus et peccator erunt simili resurrectione perfecti, nec inter se variabunt tempore; et in eo peccator maledictus erit quod incorrupto corpore pœnas patietur æternas³. »

Suffragatur ratio theologica : Cum totus homo, et per animam et per corpus, deliquerit, oportet ut *totus*, et in anima et in corpore, pœnam sensus, quæ est ignis, sustineat. Et, quia post resurrectionem corpora remanebunt immortalia, erit in illis aliqua vis seu qualitas intrinseca, ex ipsa resurrectione proveniens, quæ corpora in perpetua integritate continebit; unde ignis, illa physice affligendo, non tamen destruet aut alterabit.

IV. Quomodo autem ignis id præstiturus sit.

Reponunt multi recentiores explicandam esse illius actionem per motus physico-chimicos intensissimos ac celerrimos, absque ulla combinatione chimica, quæ alterationem causat⁴. — Verum necesse non est ad scientias physicas recurrere, cum hic agatur de actione *instrumentali supernaturali*, quam exeret ignis in totum compositum humanum. Quia enim non aget virtute naturali, sed ut *instrumentum* justitiæ divinæ, id tantum operabitur ad quod eum adhibere voluerit Agens primus; et, cum illum adhibiturus sit Deus ad torquendum, non ad alterandum, hinc actio illa *instrumentaria* intensum dolorem absque ulla alteratione producet.

V. Animadversio practica. — Monent recentiores cavendum esse in concionibus ab omni verborum excessu. His ultro consentimus; at aliunde non debet exhiberi infernus ita mitigatus, ut fideles illum parvi pendant illi-

1. HIPPOL., *Adv Græcos*, 3; *P. G.*, x, 801.

2. S. AMBROS., *I Cor.*, xiv, 53; *P. L.*, xvii, 271.

3. S. HIERON., *In Isai.*, lxxv, 20; *P. L.*, xxiv, 646.

4. Cf. A. MICHEL, art. cit., col. 3238.

usve rigorem non amplius formident et sic peccato facilius indulgeant. Prædicanda est tum doctrina definita scilicet existere infernum pœnaque inferni esse æternas, tum doctrina universaliter recepta in Ecclesia, ignem inferni esse realem pœnaque ignis affligi omnes damnatos, præter illos qui cum solo originali peccato decedunt. Cæterum, adhortandi sunt fideles ut Deum timeant, mandata eius servant et sæpissime spem in Deum erigant: *Sperantes in Domino misericordia circumdabil...* *In te, Domine, speravi, non confundar in æternum.*

QUÆSTIO QUARTA

DE DIVERSIS QUALITATIBUS ANIMARUM CORPORIBUS EXUTARUM JUXTA DIVERSUM STATUM EARUMDEM

AD QQ. LXXI-LXXIII S. THOMÆ

Cognito quomodo animæ ac igne patiantur in inferno, inquirendum venit de sorte earum quæ cum solo peccato originali ex hac vita decedunt, ac de conditione earum quæ in purgatorio expiantur et idcirco tum de existentia tum de natura et indole purgatorii.

ARTICULUS PRIMUS

DE SORTE ANIMARUM QUÆ CUM SOLO PECCATO ORIGINALI EX HAC VITA DECEDUNT

AD Q. LXXI S. THOMÆ

I. *Diversæ quæstiones solvendæ.* — Tria generatim expenduntur : 1° utrum illi homines qui cum originali peccato solo ex hac vita decedunt sint vere et proprie damnati ; 2° utrum affligantur pœna ignis ; 3° utrum aliquam aliam pœnam patiantur.

II. *Errores.* — *Pelagiani* contendebant illos posse absque Baptismo æternam beatitudinem consequi, licet forte non consequantur statum illum eximium qui dicitur « regnum cœlorum » : unde fingeant locum medium, in quo parvuli essent beati, quin tamen introirent in regnum Dei, cujus soli baptizati, ex verbis Christi¹, sunt participes.

1. JOAN., III, 5 : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in REGNUM DEI. »

Calvinistæ volunt fidelium saltem infantes fide ipsorum parentum, absque Baptismo, salvari; *Sociniani* generatim dicunt in parvulis non requiri Baptismum ad salutem consequendam. — Hi omnes hæretici commune id habent quod exhibent parvulos immunes a morte peccati.

III. DOCTRINA FIDEI. — DE FIDE est parvulos incurrisse mortem animæ, et in remissionem peccatorum veraciter baptizari, « ut in eis *regeneratione mundetur quod generatione contraxerunt*¹ ». Ita Concilium *Milevi*² II et Concilium *Carthag.* contra Pelagianos, Concilium *Tridentinum* contra Novatores³. DE FIDE est pariter « illorum animas qui... in solo peccato originali decedunt, *mor.* in infernum decedere », ut testatur Concilium *Florentinum*⁴, ideoque esse proprie damnatas. Peccatum quippe originale est vera mors animæ, et idcirco, quamdiu non deletur, nullatenus potest cum vita æterna componi. Quocirca DOGMA PROPRIE CATHOLICUM est illorum animas privari vita æterna et in infernum deputari.

IV. Sententiæ omnino REJICIENDÆ.

Fuit *olim opinio* cui adhæserunt S. Bonaventura⁴, Durandus, Gabriel Biel, Gerson, etc., Dum aliquando, extra legem ordinariam, propter parentum preces, salvare animas parvulorum, quando non suppetit possibilitas Baptismi. — At miracula hujusmodi non licet adstruere, nisi positive demonstrantur, nec bonitas divina abrogat legem supernaturalem quam ipse Deus statuit de necessitate Baptismi.

Nec sustineri potest sententia *Cajetani*, scilicet parvulos fidelium christianorum, quibus per Baptismum subveniri haud potest, non tantum ex privilegio, sed ex lege Dei communi et ordinaria, salvari posse votis et precibus parentum. Quæ theoria fuit a congregatione theologorum Concilii Tridentini censurata⁵ et demum jussu Pii V ex operibus Cajetani expuncta. Nec magis probanda est

1. Can. 2; DENZ., 102.

2. Sess. V, can. 1-4; DENZ., 788-791.

3. *Decret. Unionis*; DENZ., 693.

4. Cf. *In IV Sent.*, dist. III, p. 1, q. II, a. 2.

5. Cf. PALLAVICINI, *Hist. Conc. Trid.*, lib. IX, c. VIII.

opinio *Perrone aliorumque plurium*, subsistere nempe adhuc remedium naturæ in locis ubi nondum est plene promulgatum Evangelium. — Illa quippe asserta, sive Cajetani sive recentiorum, adversantur declarationibus Conciliorum quæ necessitatem absolutam Baptismi pro parvulis asserunt, nulla permissa distinctione. Imo expresse asserit Concilium Florentinum : « *Cum ipsis non possit alio remedio subveniri, nisi per sacramentum Baptismi*¹. » Si non datur aliud remedium, non persistit remedium naturæ. Cæterum, si remaneret, ut isti contendunt, deberet remanere ut *supernaturale* et manifestativum fidei supernaturalis, ideoque deberet ministrari ab aliqua *societate* quæ jam haberet fidem supernaturalem ; quæ omnia sensui catholico vim faciunt².

Klée, sæculo XIX, imaginatur infantes in mortis instanti accipere usum rationis et per actus proprios justificari. — Id autem est adstruere miraculum absque ullo fundamento et contra assertum Concilii jam citati : « non alio remedio ».

Hermes fingit parvulos sic decedentes non habere in vita futura majorem rationis usum quam hic habeat infans unius duorumve annorum. — Hæc theoria, jam propugnata sub alia forma a pluribus veteribus theologis quos hic confutat Angelicus (a. 2), est aliena a sana philosophia ; eo quod quælibet anima separata, utpote intelligens per species a Deo infusas, plenum exercitium virium spiritualium exserit.

Demum *Schell* vult infantes per suam mortem salvari tanquam per martyrium quoddam imperfectum, quod æquiparetur cuidam baptismo sanguinis ; quia enim parvuli moriuntur absque propria culpa, sunt quodam modo victimæ innocentes, quæ in propria morte baptizantur. — Quæ sententia in multis peccat ; nam illi parvuli habent debitum mortis et mortem obeunt, non propter fidem Christi profitendam, sed necessitate naturæ. Inde sequeretur omnes pueros salvari, quod est contra fidem.

Unde, relictis his omnibus hypothesis, TENENDUM OMNINO est *hujusmodi parvulos æterna salute privari*.

1. *Decret. pro Jacobitis* ; DENZ., 712.

2. Cf. *opusc. nostr.* : *Hors de l'Église point de salut*, pp. 272-275.

V. **Utrum pœnam ignis patiantur.** — Quia res sat obscura est, mirum esse non debet non semper fuisse concordés Patres et Doctores.

S. *Augustinus* cenet hos infantes pœnam quidem sustinere, sed mitissimam¹. S. *Fulgentius* illos deputat supplicio æterno². — Theologi autem *medii ævi* generatim tuerentur sententiam quam hic tuetur S. Thomas, nempe infantes illos nullam pati sensus pœnam... — At vero *sæculis XVI et XVII* multi theologi, ut Sylvius, Petavius, Natalis Alexander, Bossuet, putant parvulos non baptizatos igne cruciatum iri.

Nostra ætate, e converso, COMMUNITER docetur sententia S. Thomæ, quæ infantes ab omni pœna sensus eximit. Hæc est OMNINO TUTA post **Bullam Auctorem fidei**, qui testatur non esse fabulam pelagianam « locum illum inferorum (quem limbi puerorum nomine fideles passim designant), in quo animæ decedentium cum sola originali culpa pœna damni *citra pœnam ignis* puniantur³. » Concilium Florentinum hanc sententiam minime excludit, nam recolit animas « pœnis *disparibus* puniendas⁴ ».

Ea quæ objiciunt adversarii ex **Scriptura** non sunt ad rem ; nam Christus igni æterno addicit damnatos qui noluerunt operari bonum⁵ et operati sunt iniquitatem : « Discedite a me, omnes *operarii* iniquitatis⁶. » Porro infantes non fuerunt operarii iniquitatis nec illis possibile fuit nutrire, vestire, visitare Christum. Ergo ea quæ dicit de igne non sunt de infantibus intelligenda. — Objiciunt ex Apocalypsi : « Et qui non inventus est in libro vitæ scriptus missus est in stagnum ignis⁷. » At hic agitur de damnatis qui habuerunt opera propria, nam dicitur : « Et judicatum est de singulis *secundum opera ipsorum*⁸. » Cæterum, ut scite animadvertit Bulla **Auctorem fidei**, qui remouent pœnam

1. S. AUGUSTIN., *Enchiridion*, n. 92 ; P. L., XL, 275.

2. S. FULGENT., *De Fide ad Petrum*, 68 : « *Ignis æterni sempiterno supplicio puniendos.* » P. L., LXV, 702.

3. PRŒP. 26 ; DENZ., 1526.

4. *Decret. Unionis* ; DENZ., 693.

5. MATTH., XXV, 41 ss.

6. LUC., XIII, 27.

7. *Apoc.*, XX, 15.

8. *Ibid.*, 13.

ignis non idcirco inducunt « locum illum et statum medium expertem culpæ et pœnæ inter regnum Dei et damnationem æternam, qualem fabulabantur Pelagiani ».

— **Ratio S. Thomæ** videtur efficax (a. 1). Pœna sensus pertinet ad id quod personæ proprium est et infligitur propter culpam personalem et personalem conversionem ad bonum commutabile. Atqui tales infantes non fuerunt capaces personalis culpæ aut personalis conversionis ad commutabile bonum, sed solum constituuntur peccatores per conjunctionem cum voluntate primi parentis. Ergo non debetur eis pœna sensus.

VI. Utrum tristitiam aliquam patientur an vero beatitudinem naturalem consequantur (a. 2). — Cavendum est ab omni excessu. Certum est imprimis carentiam visionis beatificæ esse veram *pœnam* illosque infantes *puniri*, ut aiunt sive Concilium Florentinum sive Pius VI documentis jam laudatis, sensu explicato pro *privatione supernaturalis beatitudinis*.

Nec etiam dici potest illos perfecta beatitudine naturali gaudere; quia, attenta necessaria connexionione utriusque ordinis in præsentî œconomia, non potest quis finem in ordine naturali perfecte adipisci, si a fine supernaturali decidit; quum ergo infantes finem supernaturalem non consequantur, nec etiam naturalem finem et beatitudinem perfecte attingunt.

Concedi potest illos non pati tristitiam proprie cruciantem, quia vident se non fuisse efficaciter proportionatos in vitam æternam nec amisisse Deum propria culpa. Dicitur pari jure potest illos *vera quadam beatitudine naturali*, licet *non perfecta*, gaudere, quatenus junguntur Deo per participationem naturalium bonorum simulque per cognitionem et amorem. Concludamus ergo cum Angelico: « Et ita etiam de ipso (Deo) *gaudere* poterunt naturali cognitione et dilectione. » (ad 5.)

ARTICULUS SECUNDUS

DE PURGATORII EXISTENTIA

I. DUO PRINCIPALIA puncta sunt CREDENDA : existentia purgatorii et possibilitas juvandi animas per suffragia Ecclesiæ. — In utroque conveniunt nobiscum etiam *Græci schismatici*, qui, licet non admittant pœnam ignis, fatentur tamen purgatorium esse locum pœnæ et mœroris, ac posse animas precibus, eleemosynis ac sacrificiis sacerdotum purgari.

Utrumque vero inficiati sunt multi hæretici : *nonnulli ariani*, sæculo iv, duce Aetio ; postea *Petrobrussiani*, *Waldenses*, *Albigenses*, deinde *Hussitæ*, ac demum et principaliter novatores sæculo xvi. *Lutherus* non fuit in hac re sibi constans : prius quidem retinuit simpliciter doctrinam de purgatorio, postea vero plures errores admiscuit : 1° purgatorium non potest probari ex sacra Scriptura quæ sit in canone ; 2° animæ in purgatorio non sunt securæ de earum salute, saltem omnes ; nec probatum est ullis aut rationibus aut Scripturis ipsas esse extra statum merendi ; 3° animæ in purgatorio peccant sine intermissione, quamdiu quærunt requiem et horrent pœnas ; 4° animæ ex purgatorio liberatæ suffragiis viventium minus beantur quam si per se satisfecissent. Quæ propositiones fuerunt a Leone X damnatæ, die 15 junii 1520¹. *Calvinus* acriter dogma illud impugnat, exhibetque purgatorium ut « exitiale Satanæ commentum, quod Christi crucem evacuat². »

Recentiores protestantes, licet doctrinam veram de purgatorio pervertant et nomen rejiciant, admittunt tamen statum medium inter cælum et infernum, in quo sit locus merito et satisfactioni ; imo quidam volunt fieri in illo

1. DENZ., 777-780.

2. CALVIN., *Instit.*, lib. III, 25, § 6.

statu novam animabus prædicationem posseque animas converti¹.

Propius ad nos accedunt *ritualistæ*, qui concedunt fieri in futuro sæculo quandam expiationem, orationesque fundi posse pro defunctis, ut illorum pœnæ minuantur et abbrevientur.

II. **Res et nomen.** — Purgatorium designat *locum et statum* in quo post mortem animæ justorum vel pœnis temporalibus obstrictæ vel culpis venialibus maculatæ puniuntur et plene purgantur. — Vox ipsa a sæculo XIII usu sacrata est; sed varia vocabula æquivalentia prius adhibebantur, v. g., via tenebrosa, locus gemituum et lacrymarum, ignisve purificans aut ignis purgatorius, vel ignis qui transibit. Ignis *purgatorius* adhibetur jam a S. Augustino², et frequentissime deinde usurpatur, præsertim a temporibus S. Gregorii Magni³.

III. 1^o **Testimonia Scripturæ : A. Vetus Testamentum.** — Fidem populi Hebraici testatur invicte factum illud quod narratur in *II Machab.* de Juda, viro prudenti et fortissimo, qui, « facta collatione, duodecim millia drachmas argenti misit Jerosolymam, offerri pro peccatis mortuorum sacrificium. bene et religiose de resurrectione cogitans (nisi enim eos qui ceciderant resurrecturos speraret, superfluum videretur et vanum orare pro mortuis), et quia considerabat quod hi, qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberent repositam gratiam. Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur⁴. »

Tria in hoc textu docentur : 1^o Posse aliquos in statu gratiæ seu pie et sancte mori, quin sint plene mundati. 2^o Posse a peccatis seu a pœna peccatorum solvi post mortem. Jam vero non solvuntur animæ requiem adeptæ, quibus nihil luendum superest, nec animæ damnatæ, quorum peccata sunt irremissibilia Ergo inter statum

1. Supra, de judicio particulari, n^o 1, v, VII.

2. « Per ignem quemdam *purgatorium* », *Enchirid.* 69; P. L., XL, 265.

3. Cf. *IV Dial.*, c. XXXIX; P. L., LXXVII, 393-396.

4. *II Machab.*, XII, 43-46.

requiei et statum damnationis est status medius; in quo fit expiatio et solutio a peccatis. 3^o Posse hujusmodi animas sacrificiis et orationibus vivorum juvari. Quæ tria puncta sunt catholica doctrina de Purgatorio. — Nec objiciatur hic referri tantum fidem Judæ vel populi. Auctor enim sacer hæc expresse approbat et suo nomine asserit : « Sancta ergo et salubris est cogitatio. » Omnis autem affirmatio auctoris est assertio Spiritus Sancti.

Tanta est igitur vis illius loci; ut novatores canonicitatem coacti sint inficiari. Librum autem esse canonicum est de fide et alibi probatur; at, etiamsi valorem tantum historicum præ se ferret. non inde evacuaretur probatio : nam saltem invicte constaret hanc fuisse communem fidem et Judæ et militum, et sacerdotum, qui sacrificium obtulerunt; et scriptoris, qui factum laudat, et idcirco totius populi judaici. Quæ quidem universalis persuasio gentis per legem et prophetas instructæ non potuit esse opinio erroris obnoxia vel recens inventum; sed ex antiqua et certa traditione est repetenda. Ita communiter theologi et exegetæ catholici.

IV. B. **Novum Testamentum :** a) **Ex Evangelio** duplex afferitur textus. — Concludunt interpretes aliqui, præsertim veteres, ex hoc loco : « Non exias inde, donec reddas novissimum quadrantem¹ ». possibilem esse in altero sæculo solutionem debiti, et idcirco existere purgatorium; at alii reponunt hic esse tantum formulam quæ exprimat impossibilitatem liberationis a carcere seu æternitatem pœnæ. Quocirca textus non est apodicticus. — Efficacior autem est locus iste : « Quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei; qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei neque in hoc sæculo neque in futuro². » Eo ipso quod distinguit Christus inter præsens et futurum sæculum et asserit aliquod peccatum neque in præsent: neque in futuro sæculo remitti, innuit alia peccata remitti posse in sæculo futuro. Ita generatim SS. Patres, quorum nomine dicit S. Augustinus : « Neque enim de quibusdam veraciter diceretur quod non eis

1. MATTH., v, 26.

2. MATTH., XII, 32.

remittatur neque in hoc sæculo neque in futuro, nisi essent quibus, etsi non in isto, tamen remittetur in futuro¹.» Porro peccata nec in cælo nec in inferno remittuntur. Ergo in statu quodam intermedio, qui purgatorium dicitur.

V. b) Ex S. Paulo citatur celeberrimus textus *I Cor.*, III, 13 ss. : « Uniuscujusque opus manifestum erit : dies enim Domini declarabit. quia in igne revelabitur, et uniuscujusque opus quale sit ignis probabit. Si cujus opus manserit quod superædificavit, mercedem accipiet. Si cujus opus arserit, detrimentum patietur ; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem². » Ædificatio intelligi potest vel de operibus : et jam opera ex charitate facta, plus minusve perfecta, sunt aurum, argentum vel lapides pretiosi ; lignum autem, fœnum et stipula, sunt opera quæ vitio aliquo maculantur, scilicet peccata venialia ; vel de doctrina : et tunc dicitur aurum, argentum, lapis pretiosus, si sit solida et ad bonum Ecclesiæ et gloriam Dei ordinata ; dicitur autem lignum, fœnum, stipula, si, licet substantialiter bona, ad vanam gloriam tendat. Utraque explicatio ab eximis interpretibus traditur. At, admissa etiam altera interpretatione, sequitur adificationi admisceri peccata venialia, quia prædicator vanitati nimis indulget.

Ex hoc textu sic argui potest : *In die Domini*, seu in iudicio universali, ignis efficiet quandam probationem et purgationem, in qua tamen homo salvabitur. Porro, quod in iudicio universali fiet, jam idem contingit pro singulis hominibus in iudicio particulari. Ergo post iudicium illud particulare est quædam purgatio, in qua homo salvatur quasi per ignem. Sed purgatio in qua homo salvatur non potest esse infernus. Ergo datur alter purgationis status, quem purgatorium vocamus. Quocirca ex hoc textu probatur saltem *indirecte* existentia purgatorii, quatenus constat fieri per ignem in die iudicii purificationem quamdam, in qua tamen homo salvatur.

1. S. AUGUSTIN., *De Civit. Dei.*, lib. XXI, c. XXIV ; P. L., XLI, 738. Cf. etiam S. GREGOR. M., *IV Dialog*, 39 ; P. L., LXXVII, 396.

2. Consuli possunt : S. THOM., *Com. in h. l.* ; ESTIUS, CORNÉLY, in h. l. ; Card. BILLOT, *De Novissimis*, edit. 5, pp. 105 ss. ; A. MICHEL, *Diction. théol. cathol.* « Feu du purgatoire ».

Reponunt quidam ignem illum esse tribulationem præsentis vitæ. At id manifeste excluditur; nam *dies Domini* in Scripturis semper de iudicio intelligitur, non de vita præsentis, quæ est dies hominis.

Objicitur insuper ignem illum esse mere metaphoricum. Verum sufficit, in præsentis, probare existentiam purgatorii seu purgationis cujusdam post terrestrem vitam. Unde, etiamsi ex hoc loco non probaretur esse ignem realem in purgatorio, adhuc evinceretur esse purgatorium seu fieri purificationem post mortem. Utrum vero ignis ille sit realis, expendetur infra, ubi de natura purgatorii.

Locum illum S. Pauli accipiunt de purgatorio multi sancti Doctores, ut S. Cyprianus, S. Hieronymus, S. Gregorius Nazianzenus, S. Augustinus; S. Gregorius M.; S. Thomas, etc.¹.

VI. 2º *Traditio catholica.* — Ab initio Ecclesiæ duo principaliora puncta de purgatorio explicite creduntur, scilicet fieri in altera vita purificationem quibusdam pœnis quæ important *carentiam refrigerii*, et aliunde per viventium suffragia juvari animas ipsisque *refrigerium præstari*. Utrumque testatur primitiva traditio: « Pro anima ejus orat et refrigerium interim adpostulat ei². » Asserit hic *Tertullianus* et animam refrigerio indigere et refrigerium ipsi provenire ex orationibus Ecclesiæ. *S. Cyprianus* jam recolat pœnam ignis (purgantis): « Pro peccatis longo dolore cruciatum emundari et purgari diu igne³. » Inscriptiones *Calacumbarum* optant refrigerium defunctis⁴; *liturgiæ primitivæ* præscribunt orationes ut defunctis remittatur omne peccatum et ipsi collocentur in regione vivorum⁵. *S. Paulinus Nolanus* docet simul et animam in tenebris

1. Cf. S. CYPRIAN., *Epist. X ad Antonianum*, n. 20; S. HIERON., *In Isaiam*, LXVI, et *In Matth.*, III, 12; S. GREGOR. NAZ. ANZ., *Orat.*, 39, n. 19; S. AUGUSTIN., *Enarrat. in Ps. VI*, n. 3; *Ps. XXXVII*, n. 3; *Ps. LXXX*, n. 20; *Ps. CIII*, n. 5; S. GREGOR. M., *In Psalm. pœnit.*, I, n. 1; S. THOM. in *I Cor.*, III, et in duobus opusculis *De erroribus Græcorum*.

2. TERTULL., *De Monogamia*, c. x; *P. L.*, II, 942.

3. S. CYPRIAN., *Epist. X ad Antonianum*; *P. L.*, III, 786.

4. Cf. MARTIGNY, *Diction. Ant. Chrét.*, voce *Purgatoire*.

5. Cf. *Didascal. Apost.*, VI, 22 ss.; *Constit. Apost.*, VIII, 41; *P. G.*, I, 1143.

ardentibus pati et per orationes viventium juvari : « Refrigeret animam ejus stillicidiis misericordiae suae per orationes vestras... ; ut roscido pietatis ejus lumine in tenebris ardentibus aestuanles refrigeremur.¹ » — Celeberrimum est etiam *testimonium S. Perpetuae* martyris, saeculo III, quae narrat se vidisse fratrem mortuum aestuantem et sitientem et postea intellexisse *translatum eum esse de poena*². Ex quo eruitur credidisse fideles III saeculi et purgatorium esse et animas ibi detentas posse inde liberari. — Fidem Syrorum testatur *S. Ephraem*, m. an. 373. Ait enim eos qui magis ex incitia quam malitia peccaverunt, post mortem poenis castigari, usque dum justitiae divinae plene satisfecerint, locumque esse intermedium inter paradysum et gehennam, ubi defuncti castigantur et postea dimittantur.³ *Oblationes anniversariae* commemorantur⁴, *oblationes in trigesimo post mortem die*, in testamento *S. Ephraem*⁵.

Quocirca suslineri nequit assertio quorundam, existentiam purgatorii per quatuor priora saecula *implicite* tantum fuisse creditam. Explicitior quidem sit a temporibus *S. Augustini* doctrina de *natura* purgatorii, sed *ab initio* explicite creditur dogma fundamentale, ut exposuimus ex Scriptura et Traditione. *Ignis* autem *purgatorius*, jam a *S. Cypriano* admissus, docetur deinde a *S. Augustino*, *S. Caesario Arelatensi*, *S. Gregorio Magno*, etc.⁶.

VII. 3^o **Declarationes Ecclesiae.** — Conc. Lugdunense II approbat *professionem fidei Michaelis Palaeologi* : « Quod si vere poenitentes in caritate decesserint, antequam dignis poenitentiae fructibus de commissis satisfecerint et omissis, eorum animas poenis *purgatoriis* seu catharteriis... post mortem purgari ; et ad poenas hujusmodi

1. S. PAULIN. NOLAN., *Epist. ad Amand.*, 36 (al. 20) ; P. L., LXI, 351-352.

2. Cf. RUINART, *Acta sincera*, pp. 77 ss., et BOLLAND., *Acta Sanctorum Marl.*, III, 633 ss.

3. S. EPHRAEM, *Opera*, Edit. Romana, III, 565d-e, 595c.

4. *Ibid.*, 303f.

5. Cf. BICKELL, *Carmin. Nisib.*, edit. 1866, pp. 25-28.

6. S. AUGUSTIN., *Enchirid.*, 69 ; P. L., XL, 265 ; S. CAESAR., *Serm. CIV*, 2, inter opera S. AUGUSTINI ; P. L., XXXIX, 1946 ; S. GREGOR. M., *IV Dialog.*, c. XXXIX ; P. L., LXXVII, 393-396.

relevandas *prodesse eis fidelium vivorum suffragia*, Missarum scilicet sacrificia, orationes et eleemosynas et alia pietatis officia, quæ a fidelibus pro aliis fidelibus fieri consueverunt secundum Ecclesiæ instituta¹. » — *Benedictus XII* recolat *purgationem* fieri in futuro sæculo et animas, *cum post mortem suam fuerint purgatæ*..., videre divinam essentiam². — *Conc. Florentinum* repetit definitionem *Conc. Lugdunensis II*³. — *Leo X* damnat errores Lutheri de purgatorio (supra, n. 1). — *Conc. Tridentinum* sæpius dogma illud inculcat : recolat enim realium « pœnæ temporalis exsolvendæ vel in hoc sæculo vel in futuro, *in purgatorio*, antequam ad regna cælorum aditus patere possit⁴ » ; sacrificium Missæ offerri « pro defunctis in Christo *non dum ad plenum purgatis* » ; DEFINITQUE « *purgatorium* esse animasque ibi detentas fidelium suffragiis... juvari⁵. » — *Profero fidei a Pio IV* et a cæteris Pontificibus præscripta : « *Constanter teneo purgatorium esse animasque ibi detentas fidelium suffragiis juvari*⁷. »

VIII. 4^o *Rationes theologicæ*⁸. — Dogma illud ex aliis veritatibus certis necessario fluit. — Imprimis, certum est pœnam temporalem pro peccato mortali non semper totam remitti in hac vita, nec per absolutionem in sacramento Pœnitentiæ, nec per contritionem extra sacramentum, cum sæpius non curent homines de satisfactione pro peccatis remissis vel improvisa morte impediuntur ab illa persolvenda ; item constat hominem interdum letho corripì cum venialibus culpis de quibus non doluit vel pro quibus non satisfecit, sive propter negligentiam, sive quia inopinate obiit. Atqui animæ eorum qui cum hujusmodi peccatis decedunt non debent ad infernum descendere, cum sint in statu gratiæ et pœnam mereantur.

1. DENZ., 464.

2. DENZ., 530.

3. DENZ., 693.

4. Sess. VI, can. 30 ; DENZ., 840.

5. Sess. XXII, cap. 2. et can. 3 ; DENZ., 940 et 950.

6. Sess. XXV ; DENZ., 983.

7. DENZ., 998.

8. S. THOMAS, ad q. LXXII, appendix, art. duo de purgatorio ex edit. Patavina, 1712 ; P. LÉPICIER, op. cit., q. v.

temporalem mereantur; nec in cœlum recipi, ubi nihil inquinatum admittitur. Ergo fatendum est dari statum et locum intermedium in quo purgentur. Et hæc est *ratio justitiæ*¹. — Aliunde, hæc doctrina est solatii plena. Cum enim multi homines sint plurium culparum conscii, si cœlum tantum et infernus proponerentur, esset occasio maxima desperandi de propria salute, et, e converso, *solatium* est ipsis scire se posse infernum per pœnas illas purgatorii declinare; iterumque solatium est vivorum posse suis dilectis defunctis auxiliari eisque officia pietatis, charitatis et justitiæ exhibere. — Demum, ex hoc dogmate fit *incilamentum ad omnes virtutes* excolendas, ut nempe in hac vita, ubi facilior est satisfactio, conentur fideles exercitio virtutum debita solvere, quo brevior et mitior fiat in futuro, vel etiam omnino vitetur, pœna.